4: 41'

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 16/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja realizada a colocação de duas faixas de pedestres na Avenida Rio
Brumado, na esquina com a Rua Aurélio Ribeiro, tanto no sentido de subida quanto
no sentido de descida. Além disso, solicita-se a implantação de mais duas faixas de
pedestres na Rua Aurélio Ribeiro, uma em cada esquina com a Avenida Rio
Brumado.

O local em questão é um dos principais pontos comerciais da cidade,
caracterizado por intensa movimentação de pedestres e tráfego constante de
veículos. A ausência de faixas de pedestres nesses cruzamentos compromete a
segurança das pessoas que transitam pela área, especialmente em horários de pico.
Nesse sentido, tal ação contribuirá para a organização do trânsito, proporcionando
maior segurança aos pedestres e motoristas.

Dessa forma, solicita-se que seja analisada a viabilidade da instalação das
faixas de pedestres nos referidos locais.

Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2025.

Amintas de Moura Ferreira
Vereador

25
Recebido em

Nssinatura

Qmiocoio

Site. www entrenosdeminas mg.leg br I E-mail camara@entrenosdeminas mg leg.br